490
. 

L’archidiaconat de la Woëvre fut uni, on l’a dit, à la prévôté de la collégiale Sainte-Marie-

Madeleine de Verdun en 1049. Si rien ne permet de prouver que le pape Léon IX concéda lui-même 

cette union, comme on l’affirme parfois
491

, son passage à Verdun et la consécration de la collégiale 

Sainte-Marie-Madeleine, le 15 octobre 1049
492

, sont rappelés dans la charte accordée par Thierry, 

évêque de Verdun, quelques jours plus tard. Le prélat, en accord avec l’archidiacre Ermenfroid, 

décide que l’élection à la prévôté de Sainte-Marie-Madeleine confère ipso facto l’investiture à 

l’archidiaconat (de la Woëvre) :  

Quapropter cum caeteris quae perpetuo jure retinendo concessi, hoc adjicere fidelium Domini 

meorum quoque sententia poscente decrevi, ut archidiaconuatus honor sic praepositurae 

hujus loci consentiat, ut quem fratres prepositum sibi elegerint, hujus sedis antistes simul 

utrumque et archidiaconum et prepositum constituat (…) Ut ameliorem ipsa prepositura 

dignitatis gradum obtineret, hoc ex Dei munere sicut supra statuimus ispi adjicimus ut cum 

honore prepositurae in archidiaconatum ipsi fratri Ermenfrido presto haeres succedat, et sic 

deinceps iste continuus honor prepositurae et hujus non alium mutuati archidiaconatus sibi 

invicem in hac sorte successuris perpetua stabilitate per benevolentiam hujus sedis antistitum 

permaneat (…)
493

. 

D’après ce texte, la première dignité de la collégiale Sainte-Marie-Madeleine était donc à la 

collation des chanoines de cette église, qui pouvaient élire eux-mêmes le chef de leur communauté. 
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C’est ce mode de collation qui est indiqué dans le plus ancien pouillé conservé du diocèse
494

 et qu’on 

retrouve au long du Moyen Âge. Ainsi une lettre du pape Grégoire IX, au début du XIII
e 
siècle : Quod 

dicta prepositura vacante, (...) decanus et capitulum ejusdem ecclesie ipsum, prout pertinebat ad eos, 

ad predictam preposituram canonice elegerunt (…)
495

. Ou une autre du pape Urbain V, dans la 

seconde moitié du XIV
e 

siècle : Nicolao de Savoneriis (…) quem olim, tunc canonicus dicte ecclesie 

Virdunensis, presbyter, ad preposituram ecclesie beate Marie Magdalene Virdunensis (dignitas 

major eiusdem ecclesie) consuetam duntaxat per canonicos ecclesie Virdunensis gubernari, (…) 

decanus et capitulum ejusdem ecclesie beate Marie Magdalene (ad quos electio prepositi de antiqua 

consuetudine pertinet) elegerunt et qui dictam electionem a Johanne, episcopus Virdunensis, obtinuit